

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 „ 30 „

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 zlr. — ct. do Prus i Rzeszy niemieckiej 5 „ — „ Francji 7 „ — „ Belgii i Szwajcarii 7 „ — „ Włoch, Turcji i Księst. Naddu. 50 cent. Serbii 50 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
We Lwowie biera administracja „Gaz. Nar.“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. (dawnej nowożytności, plac katedralny 1. 7. W KRAKOWIE: księgarnia Adolfa Dygaszkińskiego. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyjątkowo dla „Gazety Nar.“ agencja p. Adams, Correfour de la Croix, Rouge 2. p. pneumoniarze 23 p. pułkownik Raczkowski, Faubourg, Poissoniere 33. W WIEDNIU pp. Haasenstejn et Vogler, ur. 10 Wallfischgasse, A. Oppelk Wollzeile 29. Rötter et Cm. I. Riemergasse 13 i G. L. Daube et Cm. I. Maximilianstrasse 3. W FRANKFURCIE: nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstejn et Vogler.
OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskrypty drobne nie wracają się, lecz bywają niszczone.

W 4 starostwach liczba spraw niezadowolonych nie przekroczyła 6, w 2 starostwach liczy 5, w 3 liczy 4, w 9 liczy 3, w 8 liczy 2, w 12 starostwach zalega tylko po jednej sprawie, a w reszcie starostw nie ma obecnie już żadnej niezadowolonej sprawy.

Przebieg trzeciej konferencji parów przedlitawskich podaliśmy za *Presse*, a więc za organem ministerjalnym, — tymczasem półurzędowo zapewniają, że ministrowie nie zapraszane na tę konferencję, i że ministrowie żadnego pisma do konferencji nie wystosowali, a to z powodu, iż pp. Wrblna i Hasner już po drugiej konferencji byli u ministrów, komunikując im uchwały konferencji, a otrzymaną od nich odpowiedź ustną, ustnie na konferencji z d. 25. przedstawił. Treści odpowiedzi ministrów jednak, czy była ustnie czy piśmiennie złożoną, nikt nie zaprzecza. Słychać zresztą, że przebieg konferencji tych ma być obszernie podany do wiadomości publicznej, tak mowy wybitniejsze jak i uchwały — a to z powodu, że i członkom ze stronniactwa prawa jak i innym zarzucało tendencje, zasądom ich przebiegu.

Podczas, gdy wiadomości wiedeńskie donoszą, że ministrowie węgierscy d. 10. lutego przybędą do Wiednia, z Pesztu zapewniają, że czas wyjazdu ich jeszcze nie jest stanowczo oznaczony.

Dnia 24. bm. miał p. Tisza długie posłuchanie u cesarza; a wieczór o godz. 8. zebrał się wszyscy ministrowie u p. Tiszy, i naradzali się do godz. 2. po północy — jak *Pesti Naplo* donosi — nad przedmiotami rokowań z rządem austriackim.

Cesarz miał d. 26. przybyć do Wiednia, ale tylko na krótko; dwór cały zostaje w Budzynie. Cesarzowa wróciła już z Bawarii.

Delegacja wspólne mają, według do niesień peszteńskich, zebrać się z końcem kwietnia, a to z kolei w Peszcie. Ministerja wspólne, a zwłaszcza ministerjum wojny pracuje pilnie nad materjami do budżetu wspólnego na r. 1877.

Austro węgierskie rokowania handlowo-polityczne w Rzymie mają iść pomyślnie; mimo to jednak delegaci austriaccy jak i węgierscy widzieli się zmuszonymi co do niektórych pozycji cłowych żądać instrukcji od swoich rządów.

Skutkiem nowej węgierskiej ustawy handlowej niektóre obce Towarzystwa asysekuracyjne zmuszone są zwinąć filie swoje we Węgrzech.

Węgierskie centralne Towarzystwo rolnicze przesłało rządowi następującą opinię w sprawie odnowienia Związku handlowo-cłowego z Przelitawą: „Pożądaniem jest zatrzymanie nadal wspólnego okręgu cłowego, pod warunkiem, aby interes Węgier pod względem ekonomicznym i finansowym w zupełności były ubezpieczone; gdyby tego osiągnąć nie można, to należy dążyć do odrębnego okręgu cłowego.“

W różnych północno-niemieckich dziennikach pojawił się następujący list z Berlina: „Im bardziej zbliża się chwila, w której projekt reformy Andrassego wystąpi na jaw jako program wspólny mocarstw europejskich, tem ciekawszą staje się kwestja: jaki obrót wezmą sprawy na półwyspie Bałkańskim, gdy Porta, nie zaś powstanie, przyjmie przedłożenia mocarstw za podstawę pokoju, a nie będzie w stanie rychło zapanować nad powstaniem. Z Wiednia niejednokrotnie zapewniano, że nawet i w tym wypadku nie jest zamiarem mocarstw, a względnie Austrii, sprowadzić okupację okręgów powstańczych, zadowolnią się one pozostawieniem powstańców i ich opiekunów, to jest Czarnogórę i Serbię, ich własnemu losowi. Rada ta byłaby bardzo dobra, gdyby jakkolwiek miało nadzieję, że wojska tureckie podlegają zadaniu swemu. Jak dziś rzeczy stoją, nie ulega wątpliwości, że ani wojska, ani finanse tureckie nie wystarczą na to. Z tego przypuszczenia wychodził ów artykuł *Pester Lloyd*, który niedawno powtórzył w swych szpalach *Reichsanzeiger*, a który na ten wypadek wolał konieczność dla wielkich mocarstw nalożenia angijskiego powstania. A do tego jest jeden tylko środek: mianowicie obsadzenie okręgów powstańczych wojskiem austriackim. Obawa, aby Austrija nie zużytkowała tej sposobności dla swych planów aneksyjnych, miałyby tylko wówczas znaczenie, gdyby jakkolwiek znaczniejsza partja w Austrii żywiła takie plany. W sferach dyplomatycznych wiedza zbyt dobrze, iż austro węgierskie meżowie stanu przychylni są do nieszczerze wznowienia żywiołu słowiańskiego w państwie przez rozszerzenie granic ku Południowo-Wschodowi, pomijając nawet okoliczność, iż każdy krok Austrii w tym kierunku rozwijałby zupelnie ręce polityce moskiewskiej.“

Moskiewska agencja telegraficzna podaje d. 23. b. m. następujący telegram z Petersburga: „W skutek przyzwolenia sześciu mocarstw, włącznie z Anglią, notą hr. Andrassego, przy poparciu posłów, zostanie kolektynie wreczona Portce. Żądaniem będzie odpowiedź p. p. Tisza jako ręką, którąby mocarstwa użyły do środka do wpływania na powstańców. Spodziewają się, że Porta zrozumie swój własny interes.“ Bardzo go dzieli się powątpiewać o tem, aby Anglia przyłączyła się do tej decyzji — druga część tej wiadomości jest istotnie nowinką, którąby dobrze dała świadectwo o przeczności mocarstw, ale i tu wątpliwość zachodzi, czy wszystkie mocarstwa zgodziły się na to żądanie.

Wiele w tych dniach mówią o zamierzonej fortyfikacji Londynu. Asumpt do tych pogłosek wzięto również z pogłoski, iż inżynierowie angielscy „w cichoci“ zdejmują plany okolic londyńskich. Ze Anglii od lat dziesięciu pracuje nad nafortyfikowaniem swych południowo-wschodnich brzegów morskich w ogóle, a Portsmouth w szczególności — jest rzeczą wiadomą i dokonywano tego nie w cichoci, lecz z całą jawnością. Ze teraz w przewidywanym różnym niebezpieczeństwie Anglii prowadzi może energicznie dzieło rozpoczęte — również nie ma nic dziwnego, lecz by brano się do fortyfikowania stolicy — trudno wierzyć, choćby dlatego, że Londyn nie posiada warunków do nafortyfikowania. W publicznym odczycie generał major Collinson zwracał tylko uwagę na obronę brzegów.

Powstanie w Słowiańszczyźnie tureckiej.
Ostatnie powolenia powstańców w trzydniowych walkach na trakcie dubrownicko-trzebińskim jak z jednej strony ożywiły nadzieje słowiańskie, tak z drugiej ostatecznie przekonały Turków o niezmiernych trudności stłumienia powstania. W tej trzeczdniowej walce poległo 500 Turków, a jeśli same władze tureckie wyznają, że na samo oczyszczenie gołębica dubrownicko-trzebińskiego potrzebują świeżych 6.000 ludzi, to jakiej siły użyć potrzeba przeciw innym oddziałom?
Od granicy bośniackiej piszą do Augsburga: „Z umysłu nie wspominałem nic dotychczas o pewnych przedsięwzięciach ks. Piotra Karadzordzewicza w Bośni, nie przypisywałem im bowiem żadnego znaczenia i nie zdawało mi się, by serbski pretendent był powołanym w ogóle do odegrania w powstaniu bośniackim jakiej roli. Skoro jednakże tu i owdzie znajdują się wzmianki o ks. Piotrze Karadzordzewiczu, niechże i mnie będzie wolno śmiało kilka o nim powiedzieć. Skoro tylko wybuchło powstanie w Bośni, miał ks. Piotr Karadzordzewicz przekroczyć granicę bośniacką i połączyć się z powstańcami. Ponieważ atoli śledzili za nim bezustannie agenci serbscy, przed ukryciem się pod nazwiskiem Piotra Mikonicza. Po częściowym stłumieniu powstania w pobliżu granicy serbskiej uciekł o ks. Piotrze K. W listopadzie lub grudniu r. p. ukazał się na innym punkcie Bośni, nad Uną. Tu nie uważał za potrzebne ukrywać dłużej swego nazwiska, owszem sposobił się do objęcia roli dowódcy. Na zebraniu odbytem w Jamnicy, w którym wzięli udział najwybitniejsi dowódcy, zażądał, by mu oddano dowództwo nad wszystkimi powstańcami siłami zbrojnymi w Bośni i Hercegowinie, na co zebranie nie zgodziło się i mianowało dowódcą znanego Hnbmayera. Odtąd manewrował ks. Piotr w Bośni na własną rękę na czele małego oddziału. I tak napał niedawno na małą wieś turecką Dobro Selo i wypędził zjad Turków. Piotr Karadzordzewicz zresztą nie może jako pretendent serbski liczyć na powodzenie.“

Dział jego Karadzordzewicz, pierwszy oswobodziciel Serbii, czczonym jest w historii serbskiej jako jeden z największych bohaterów, ojciec jego atoli Aleksander był w czasie swego panowania w Serbii powolnym narzędziem Porty i Austrii, skutkiem czego też utracił w r. 1858 tron i poszedł na wygnanie. Aleksandra K. podejrzują dalej, iż był intelektualnym sprawcą spisku, którego ofiarą padł w r. 1868 ks. Michał. Familia Karadzordzewicza nie jest nietylko w Serbii lubiana, lecz wprost niezniszczalna. Co się tyczy Piotra Karadzordzewicza, ten okazywał w początku swych studjów nieco talentu; on to przelożył na serbski język dzie-

to Mila „O wolności.“ Później oddał się zadowolony przyjemności życia paryskiego, zaciągnął znaczne długi, nie wywiązywał się z nich i kilkakrotnie skarżonym był we Francji. Nie można zresztą odmówić mu pewnych wojskowych zdolności, tndziej odwagi osobistej. W niemiecko-francuzkiej wojnie walczył dzielnie w szeregach francuzkich. Był jednakże miał kiedyś zasiadł na tronie serbskim — więcej jest niż wątpliwym; gdyby ks. Milan nie mógł utrzymać się w Serbii, to i tak wedle wszelkiego prawdopodobieństwa dostałby się tron nie księciu Piotrowi czarnogórskiemu, lecz księciu Mikołajowi czarnogórskiemu, z którym sympatyzują nietylko wszyscy Serbowie w księstwie, lecz i w serbskich prowincjach Turcji. Ks. Piotr mógłby co najwyżej za protekcją Austrii przybyć do Serbii. Tymczasem ks. Piotr zawiera ścisłe stosunki z serbskimi socjalistami. Wielu z nich na jego zostaje żołdziej. Tylko że socjalizm w Serbii nie ma gruntu, Serbia bowiem nie posiada ani proletariatu, ani właściwej klasy robotniczej!

Wątpliwym jest również, czy przedsięwzięcia ks. Piotra w Bośni pomyślnie zostaną uwieńczone skutkiem, nie będzie bowiem w stanie większego zebrać oddziału, a mniejsze rozpadną się same przez się. Na wzmiarkowanie zresztą zebraniu powstańców w Jamnicy wzwano go formalnie do opuszczenia Bośni, co wycisnęło mu tę żal, iż jemu, wnukowi wielkiego bohatera, nie wolno nawet oddać życia za sprawę narodową Serbów.“

Wspomniany tu Hnbmajer nie został zamordowany w swoim obozie, jak to mylnie roznieśli przed kilku dniami telegramy, lecz opuścił dobrowolnie powstanie, i powraca do Zagrzebia, a to z następującego powodu. W okolicy Kostajnicy Turkiej chciał obrócić w perzynie parę wiosek mułatańskich. W tym celu polecił kilku powstańcom (Serbom greckiego wyznania), aby się wraz z nim udali na miejsce wskazane, i czekali na niego Serbowie nie stawili się na *rendez vous*, i Hnbmajer nie był w stanie wykonać swego planu.

W skutek tego oświadczył, że dalej nie weźmie udziału w powstaniu, bo „z takimi ludźmi“ nie zrobić nic może. Powraca on do Zagrzebia i będzie dalej pracował przy kaszcie zecerskiej. Hnbmajer jest Kroat rodem i najpewniej wyznania rzymsko-katolickiego. Zawisł więc prawosławnych Serbów, jak nieraz udarmowała udę, tak i teraz wyszła na jaw.

Znów donoszą o nowych aresztowaniach w Bułgarii i Macedonii. Uwielono paręset osób, a usposobienie umysłów jest tego rodzaju, że do wybuchu zbrojnego bardzo blisko...

Przegląd polityczny.

Serbia. Skupczyna wbrew dawniejszej uchwale uchwała dawniejszą placę senatorów. W sprawie wykrycia spisku w Belgradzie przeciw ks. Milanowi, piszą do węgierskiego *Kélet Nepe*.

Przed pięciu blisko tygodniami odbyła się w Biadogrodzie w domu starszego Stewczy w obecności Risticza, Mitojkowicza, metropolity,

Polska, Sybir, Francja,

przez FELIKSA LEWICKIEGO.
(Ciąg dalszy.)

Lavate ogni speranza! Już pięć wieków mia, jak to wyrzekł Dante, czyż przeczuwałeś wtedy położenia narodu O, bo te słowa zdaje się, że dla nas wypisane zostały w twojej piekielnej komedji.

Wesłuj na długą sałę, o pustych ścianach, przeznaczoną zdaje się na skład, bo byliśmy w magazynie. P. Karolków adjutant płacik, przybył aby nas wziąć pod swą komendę. Był to człowiek pozoru ucynilizowanego, miał przynajmniej do cywilizacji najwyższą pretensję... Trzymał nas bardzo długo oczekujących na jego rozkazy, zdaje się, że robił sobie przyjemność z naszej niepowinności. Byłem tak znudzony, że stać dłużej nie mogłem, tembardziej, że gorączka mnie trawiła. Podszedłem do niego i rzekłem mu grzecznie:

— Jestem stary... każ pan z łaski swojej przynieść trochę wody.

— Pogadi, nie zdołasz — była jego odpowiedź cywilizowana.

Odezłem mierzając tą odpowiedzią, lecz niemię utrzymałem się na nogach, podszedłem znowu do niego i rzekłem mu tym razem mniej grzecznie niż poprzednio:

— Czy będziemy leżeli na tej ziemi?
— Niet — odpisał — będziesz wisiął!
— Dziękuję — odrzekłem. — Jesteś pan powagą w grzeczności!
— Niet na to nie odpowiedział.

W kwadrans potem przyniesiono nam brudne i stare sienniki. Jakkolwiek były brudne, przyjęliśmy je jako rzecz bardzo upragnioną.

Kto nie był za kratami, ten nie zrozumie, jak strasznie bywa pierwsze w więzieniu przebudzenie. Jakże się ciężko i smutno odycha. Pierwsza myśl przypomniała rodzinę, niedawną jeszcze wolność, a przyszłość przedmija trwożą!

O jedenastej przyniesiono nam po dużym kawale chleba i po kawkułku szuki mięsa, która przeszła poprzednio przez rąk trzydziestu, zanim się do naszych dostała, o talerzach mowy nawet nie było. Wkrótce jednak potem posłani rozweseliliśmy się. U młodych wesołość powraca jak promień słońca, który po długim ukryciu, przedziera się przez chmury.

Nie była to jednakże prawdziwa wesołość; było to raczej chwilowe zapomnienie przykrej terażniejszości. Mieliśmy kilku kolegów, którzy

dobrym zawsze humorem podnosili ducha pomiędzy nami, dwóch mianowicie odznaczało się tem wesołem usposobieniem. Obaj Warszawiancy; jeden był przezwany Poczartkiem dla tego, że był trębaczem w powstaniu, a drugi Bocianem, bo celował w udawaniu tego ptaka. Dowcip ich pełne humoru dowodowego, nie mało przyczyniały się do zapomnienia trosk, jakie nas gniotyły.

Dnia jednego wszedł do naszej stancji kapitan moskiewski, który miał nadzór wojskowo administracyjny nad całym magazynem. Był to dzień wyl, czwartek, tłum ludności zalegał plac przedmagazynowy.

Zaledwo się pokazał kapitan pomiędzy nami, Bocian przystąpił do niego i rzekł mu przedko, niedając wiele czasu do odpowiedzi:

— Nie pytał pan kto pana o mnie?
— Szt? zawołał kapitan.
Bocian powtórzył pytanie.

— Kaka wasza rodzina? spytał się Moskał.
— Bocian.
— Niet, niesłychał, poważnie zakończył kapitan.

Rozumie się, że ten żart nie mało nas wszystkich rozweselił.

Poczartek znowu doskonale umiał szczerkanie psa udawać. Dyżurni podoficerowie wścikal się szukając całymi godzinami psa w naszej stancji, co nas nie mało śmieszyło. Gdy się zdawało, że go słyszy blisko, głos dalej w jakim kącie się odzywał. Mieliśmy zwyczaj wszyscy pomagać w szukaniu psa nieszczęśliwemu podoficerowi.

Podobne poszukiwania w stancji naszej wielkiej, kończyły się zwykle tem, że zmęczony podoficer odchodził mrucząc pod nosem:

— Czort... Ja go złapę jednak...
Lecz wróćmy do pierwszych dni więzienia naszego.

Dnia pierwszego mego więzienia w cytadeli, około południa, wszedł do nas oficer gwierdji moskiewskiej. Zdziwienie moje było wielkie, gdy w ofercie poznałem tego samego kaktę, gdy w oddziale piechoty, która mnie w lesie przesładowała. Zdawał się kogoś szukać pomiędzy nami a zobaczywszy mnie, przybliżył się i rzekł:

— W czym użytecznym mogę być panu?
— Dziękuję bardzo — odrzekłem, w istocie nic nie potrzebuję.

— Ale przecież może zawiadomić familja pańska lub coś podobnego?
— Jeżeli pan tak łaskaw, to będę prosił o zawiadomienie mojej matki o mojem uwięzieniu.

— Dobrze... przygotuj pan list, powrócę za parę godzin i sam wręcę go matce pańskiej.

— Jeszcze raz dziękuję panu za łaskawą pamięć...

— Ostrzegam pana, że list przejdzie przez ręce placakomendanta.

— Możesz pan być zupełnie spokojnym, nie w nim zakazanego nie będzie — odparłem. Ukłonił się wzajemnie i wyszedł.

W liście musiałem zapewnić matkę moją, że na niczem mi nie brakuje, i że o zdrowie moje może być zupełnie spokojna. Napisał również musiałem, że dobrze się z nami obchodzone w cytadeli, inaczej bowiem list nie wyszedłby z rąk placakomendanta.

Nad wieczorem przybyła do nas siostra miłosierdzia, przesyłała nam tysiączne przesłanki i nagrawania moskiewskich gburów. Przyniosła nam białinę i inne przedmioty do ubrania niezbędne nawet w więzieniu.

Głównie chodziło nam o wiadomości o powstaniu, bo nawet w oddziale będąc, nie wiedzieliśmy, jak się ono rozwija. Nie było jednakże łatwo dowiedzieć się o powstaniu od siostry, bo żołnierz, który był przy niej, nie pozwalał nam z nią rozmawiać.

Wziąwszy tedy kilku kolegów na bok, rzekłem im po cichu:

— Trzeba koniecznie odwrócić uwagę żołnierza od siostry.

Bocian i Poczartek zostali w tym celu od komenderowani i zaczęli żołnierzowi opowiadać o odwadze i patriotyzmie Leonidasa pod Termopilami.

Xerxes — mówił Bocian — wysłał depeszę Spartanom do Leonidasa, z tych tylko złożoną wyrazów: „Złóż broń.“

Moskał stuchal, nie wiedząc o co chodzi.

— Leonidas odrzekł mu: „Przyjdź ja wziąć.“

Widząc, że Moskał wstuchal się w ich gadanie, przybliżyłem się do siostry i po cichu wyrzekłem:

— Na miłość Boga, jakie są nowiny o powstaniu... siostrze, co słychać o naszych!

— Idzie wszystko dobrze, bądźcie dobrej myśli. Rząd narodowy prowadzi powstanie roztropnie i jest nadzieja, że Francja i Europa skłonią się do działania...
— Czy rzeczywiście jest nadzieja?
— Jest i wielka... Dyktator Langiewicz aresztowany w Austrii.

— Jakt? — zawołałem — dyktator aresztowany?
— Od kilku dni, ale to bynajmniej nieparaliżuje sprawy. Rząd narodowy lepiej od niego sprawę prowadzi. Mówią o amnestji carskiej na 5. maja.

Rozmawiałem się na tę wiadomość, siostra mówiła dalej:

— Zapewne, że słowa cara nie przedstawią żadnej gwarancji, jednak boją się Francji. Za parę dni tu przyjdą jeszcze, przygotujcie listy do krewnych.

Podziękowałem siostrze serdecznie w imię

ni wszystkich. Moskał ciągle uszy wyteżał na opowiadania o Grekach i Persach, przyprowadził wyrażeniami o bombach, armatach i kartaczach.

Nowiny, od siostry przywiezione, otuchy nam dodały, w wieczór więc dnia tego śmiesiliśmy się, śmiesiliśmy i opowiadaliśmy sobie wesoło wydarzenia powstające!

Dnie upływały prędko, a zmiany żadnej nie było widać. Wiedzieć nie mogliśmy nikogo z znajomych, ponieważ nie byliśmy jeszcze wołani do komisji śledczej. Pomimo wesołości, jaka panowała w więzieniu, kole powstanców, tęsknota za wolnością nas nie odepępowała, i boleścią serca napępiała. Jakżeż by mogło być inaczej? Najwesele więzienie, zawsze jest najsmutniejszą rzeczywistością.

Tak nam upływały te dwa miesiące przy coraz zmniejszającej się wesołości, gdy poczęto wzywać kolejno każdego z nas do komisji śledczej. Wywoływano zwykle po czterech na dzień, pojedynczo każdego, a ci co byli wywołani, już do nas nie wracali, dawano im inne więzienie.

Dnia pewnego wychodziłem po pierwszy raz z więzienia w towarzystwie dwóch dobrze ubranych żołdaków. Pogoda przednia krok wlewała do duszy. Byłem upojony wdziękiem czarownej wiosny. Ach, jakże wdychałem do wolności, do tej swobody w polu, która podnosi umysł i uczucia! Żądza wolności była tem silniejsza, że nie wiedziałem, jaki los mnie czeka, i czy kiedykolwiek będę mógł swobodnie, jak niegdyś, po świecie chodzić. Kto nie był więźniem, kto nie był w niewoli, ten nie zna wartości wolności. Czyż można rzeczywiście ocenić szczęście, jeżeli nie przeszło się przez koleje różnych nieszczęść?

Blask, rozpromieniony w powietrzu, nie mógł rozprószyć smutku więźnia, owszem zaostrzał bardziej tęsknotę! Rozkwitła zieleność roślin odzywała się w sercu, jakby wymówka i nagrawania się z położenia naszego.

Szliśmy do komisji śledczej. Tam miał się rozstrzygnąć przyszły nasz los; jakżeż nie miało serce bić gwałtownie, gdy chodziło o życie nasze?

W więzieniu oczekiwanie jest największą męczarnią. Chociażby wydano wyrok śmierci, po pierwszym rozdzierającym duszę wrazeniu, następuje rezygnacja, kiedy oczekiwanie jest stanem ciągłego tortury moralnej.

Komisja śledcza, do której zostałem powołany, składała się z pięciu członków pod prezydencją pułkownika Gresse.

Po wypowiedzeniu imienia i nazwiska, jak również i miejsca urodzenia, spytano mnie, czy brałem udział w powstaniu.

— Brałem — odrzekłem.
— Dlaczego?
— Bo wszyscy Polacy podnieśli oręć prze-

*) Zobacz nr. 259, 260, 261, 265, 266, 267, 272, 273, 280, 282, 13, 14, 16, 20, 21 i 22.

